
 
SC TECH IT SOLUTIONS SRL 
 RO 33842838  
J23/5599/2017                                       
Tel: 0724 73 99 09  

Email: management.techitsolutions@gmail.com     
 

 
 

 

DOCUMENTATIE PENTRU OBTINEREA AVIZELOR 

 

Denumirea obiectivului de investitii : 

"INFIINTAREA RETELEI DE CANALIZARE SI STATIEI DE 

EPURARE IN COMUNA LUPSANU, JUDETUL CALARASI” 

 

AMPLASAMENT: 
COMUNA LUPSANU, JUDETUL CALARASI 

 

BENEFICIAR: 
PRIMARIA COMUNEI  LUPSANU, 

JUDETUL CALARASI 

 

PROIECTANT GENERAL: 

S.C. TECH IT SOLUTIONS S.R.L. 

 

PROIECT NR. 38 / 2021 

 

 

FAZA :  SF 

 



 
SC TECH IT SOLUTIONS SRL 
 RO 33842838  
J23/5599/2017                                       
Tel: 0724 73 99 09  
[...]
Produsul se va livra cu cartea tehnică în limba română, certificat de comformitate, certificat de 

calitate şi garanţie 

Se impune ca producatorul ansamblului statiei de pompare sa fie si producatorul pompelor, pentru 

a garanta buna functionare a intregului sistem. 

Furnizorul va prezenta o lista de referinte pentru 3 statii functionale, cu sistemul solicitat mai sus, la 

nivel european. 

Furnizorul trebuie sa prezinte dovada ca durata de viata a statie de pompare este de minim 48 ani  

-  Conform HG. 2139/2004 modif HG. 1496/2008 – Grupa 1.8.12 – Statii de pompare si separare a apei 

Pompele sa fie certificate CE conform normelor europene in vigoare. 

Furnizorul va include obligatoriu o fisa de catalog/prospect care sa exemplifice functionarea 

sistemului. 



 
SC TECH IT SOLUTIONS SRL 
 RO 33842838  
J23/5599/2017                                       
Tel: 0724 73 99 09  

Email: management.techitsolutions@gmail.com     
 

 
 

 

Condiţii de garanţie şi post garanţie: se vor acorda piese de schimb şi service în perioada de garanţie 

(contra cost) . Termenul de garanţie va fi de min 24 luni de la livrare 

Camin decantor statie de pompare apa uzata menajera 

Inainte de fiecare statie de pompare a apelor uzate menajere se va amplasa cate un camin de 

decantare dotat cu vana pe conducta de intrare si gratar de inox pentru oprrea obiectelor care ar putea 

periclita functionarea optima a statiei de pompare. 

 Caminul decantor va fi realizat subteran, complet echipat, in constructie monobloc din 

(PEID/PVC/PA/ABS/PTFE/POM), cu peretele in constructie tripla de tip “fagure” in 3 straturi exterior – 

fagure – interior sau din beton armat, compatibil pentru instalari in soluri cu panza freatica aproape de 

suprafata si care in cazul deteriorarii unuia dintre pereti sa ramana in continuare complet etans evitandu-

se infestarea apei din panza freatica sau aparitia infiltratiilor. 

Echiparea caminului va cuprinde: 

- camin cu partea inferioara mai adanca decat radierul conductei de intrare cu minim 500 mm 

- radier din otel-beton turnat in interiorul caminului din constructia acestuia – evitandu-se astfel 

executia acestuia in momentul instalarii 

- caminul trebuie dotata cu un un gratar din otel inoxidabil , culisabil pe directie verticala pentru a 

putea fi curatat cu usurinta 

 - radierul de beton trebuie sa fie mai mare in diametru decat corpul caminului pentru a se realiza 

ancorarea antiflotatie 

- vana instalata pe conducta de intrare in caminul decantor, care poate fi deservita din exteriorul 

acestuia de catre operatorul uman fara ca acesta sa fie nevoit sa intre in interiorul caminului decantor 

-capac carosabil clasa D400 EN 124  din fonta inscriptionat - asistat la deschidere cu piston 

hidraulic+ tija antivant, etans la apa pana la presiunea de 1 bar, masurata din exterior spre interior si 

viceversa, cu cheie de manevra  + cheie de inchidere- deschidere+ sistem de blocare in mimin 3 puncte , 

cu suprafata antialunecare si cu d int min 740 mm, vopsit in culoarea verde. 

- stut cuplaj Storz A pentru curatirea caminului decantor  

 - vana cutit trebuie sa fie instalata in interiroul caminului decantor, iar surubul de actionare al vanei 

trebuie sa fie in interiorul corpului vanei pentru a fi protejat la coroziune. 

Condiţii privind exigenţe şi performanţe: 



 
SC TECH IT SOLUTIONS SRL 
 RO 33842838  
J23/5599/2017                                       
Tel: 0724 73 99 09  

Email: management.techitsolutions@gmail.com     
 

 
 

 

Caminul trebuie sa fie complet etans la apa si mirosuri si accesibila in interior prin intermediul unei 

scari de inox  cu trepte antialunecare si cu ajutor de acces izolat in zona de maner pentru protejarea maini 

operatorului uman. 

Caminul trebuie sa fie echipat cu cos de retinere a materialelor solide, din PEHD sau otel inoxidabil 

pentru protectia statiei de pompare instalata in aval de caminul decantor, cu distanta libera intre tije de 70 

mm. 

Peretele caminului sa fie in constructie dubla de tip “fagure” in 3 straturi: cu stratul din interior de 

culoare gri / alb pentru o vizibilitate sporita in interiorul caminului, stratul intermediar in constructie tip 

“fagure” cu celule avand grosimea de minim 30 mm pentru realizarea unei izolatii termice care elimina 

aparitia condensului si stratul din exterior mai dur pentru a conferi intregului ansamblul rigiditatea necesara. 

Caminul decantor trebuie sa aiba  o conexiune 2”  pentru re-flushing. 

Se impune ca producatorul ansamblului statiei  de pompare deservita de caminul decantor sa fie si 

producatorul caminului decantor, pentru a garanta buna functionare a intregului sistem. 

Furnizorul va prezenta o lista de referinte pentru 3 camine functionale, cu sistemul solicitat mai sus, 

la nivel european. 

Furnizorul trebuie sa prezinte dovada ca durata de viata a caminului este de minim 48 ani  - conform 

HG. 2139/2004 – Grupa 1.8.12 – Statii de pompare si separare a apei si camine de canalizare. 

Furnizorul va include obligatoriu o fisa de catalog/prospect care sa exemplifice functionarea 

caminului. 

Condiţii de garanţie şi post garanţie: se vor acorda piese de schimb şi service în perioada de garanţie 

(contra cost) . Termenul de garanţie va fi de min 24 luni de la livrare 

Furnizorul/Producatorul va fi certificat conform ISO 9001 , ISO 14001, ISO 18001 si ISO 50001-

2011; 

Conducte de refulare 

 Fiecare staţie de pompare asigură vehicularea apelor uzate spre punctele de debuşare în 

canalizarea cu scurgere gravitaţională, prin intermediul conductelor de refulare, dimensionate la nivelul 

etapei de perspectivă. 

 Pe toată lungimea, conductele de refulare se vor monta pe un strat de nisip în grosime de cca.10 

cm. Deasupra conductei se va prevedea de asemenea un strat de nisip de aceeaşi grosime.  

 Conductele de refulare vor fi pozate ingropat la adancimea minima de inghet. 



 
SC TECH IT SOLUTIONS SRL 
 RO 33842838  
J23/5599/2017                                       
Tel: 0724 73 99 09  

Email: management.techitsolutions@gmail.com     
 

 
 

 

➢ Conductele de refulare de la statiile de pompare ape uzate menajere, PEHD PE 100 Pn 10 

DN90 mm cu lungimea totala de 13592 m 

 

STATIA DE EPURARE 

Staţia de epurare este proiectata pentru o populaţie de 3000 LE. 

TEHNOLOGIA DE EPURARE ADOPTATA 

Schema de epurare adoptata urmareste in mod special retinerea materiilor in suspensie, a 

particulelor flotante, eliminarea substantelor organice biodegradabile (exprimate prin CBO5) si eliminarea 

compusilor pe baza de azot si fosfor. 

Apa uzata provenita din canalizarea municipala (Influent) va trece printr-un gratar manual inainte de a 

intra in bazinul de egalizare-omogenizare. Dimensiunea maxima a particulelor solide nu va depasii 20 

mm la intrarea in baziunul de omogenizare. Perticulele mai mari vor fi retinute de gratarul rar manual. 

Timpul de retentie al apei uzate in bazinul de egalizare-omogenizare va fi de 2-5 ore pentru o buna 

uniformizare a debitului de apa uzata. 

Apa uzata omogenizata va fi pompata in statia de epurare containerizata-modulara ofertata. 

Pomparea este controlata de pultitorii de nivel montati in bazin, o pompa de rezerva poate fi ofertata la 

cerere. 

Apă uzată brută este transferată către reactorul biologic pentru îndepărtarea azotului. Reactorul 

biologic este impartit in doua compartimente, anoxic si aerob. 

Chiar daca aceste doua compartimente ale moduluilui de epurare functioneaza impreuna, sunt separate 

unul de celalalt intr-un anumit punct specific. 

 

In compartimentul Anoxic, Azotul amoniacal se transforma in Azotat, ce se dezintegreaza si se 

transforma in gaz in rezervorul Aerob cu ajutorul bacteriilor si ulterior se separa de apa si se degaja in 

atmosfera. Pentru ca acest proces sa se desfasoare cu succes, este necasara recircularea apei uzate 

(namol activ) din bazinul Aerob. 

In procesul Aerob, o cantitatea ridicata de oxygen este introdusa cu ajutorul suflantelor sau 

aeratoarelor iar separarea structurilor de carbon in apa este realizata cu ajutorul bacteriilor. 

Namolul activ din apa este sedimentat in bazinul de decantare. Apa tratata (epurata) de la suprafata 

bazinului de decantare este colectata cu ajutorul deversoarelor si transfertata gravitational in sistemele 

de dezinfectie cu UV sau hipoclorit. O parte din namolul activat depus pe fundul decantorului este 

recirculat in zona Aeroba a statiei iar excesul este dirijat spre zona de deshidratare namol. 

Pentru reducerea chimica a fosforului sistemul este prevazut cu o unitate de dozare clorura ferica 

(saruri metalice). Sarurile metalice sunt dozate in apa uzata pentru precipitarea fosforului in vederea 

eliminarii ulterioare. 

 Doza de Clorura Ferica injectata in sistem este determinate prin teste locale sau in functie de tipul apei 

uzate pentru zona respectiva. Rata de dozare va varia in funtie de concentratia de fosfor din apa uzata 

cat si de procentul de eliminare a fosforului impus de legislatiile in vigoare. 



 
SC TECH IT SOLUTIONS SRL 
 RO 33842838  
J23/5599/2017                                       
Tel: 0724 73 99 09  

Email: management.techitsolutions@gmail.com     
 

 
 

 

Procesul ofertat pentru Statia de epurare ape uzate 3000 L.E. este un proces biologic de epurare cu 

tartare mecanica si biologica a apei uzate menajere, cu sistem de deshidratare namol si dezinfectie cu 

UV. 

Sistemul propus include urmatoarele etape : 

• Pre-epurare mecanica  

• Tratare Biologica utilizand namolul activat recirculat – sistemul de bio-media flotant MBBR – cu 

inlaturarea azotului.    

• Tratare namol in exces   

• Sistem de dezinfectie (dozare hipoclorit  si unitate  UV ) 

iesirea din statia de epurare – in conditiile respectarii parametrilor de intrare. 

 

Statia de epurare avand o capacitate de 600 m3/zi ce va deservii o populatie echivalenta 

de 3000 persoane. 

Sistemul propus cuprinde urmatoarele unitati de tartare: 

1. Epurare mecanica 

• Gratar rar 

• Gratar fin 

• Staite de pompare & bazin de egalizare-omogenizare 

• Deznisipator 

• Pompe de alimentare 

2. Epurare biologica (solutie containerizata supraterana modulara)  

• Bazin cu namol activat pentru eliminarea biologica a azotului  

• Mixer submersibil ( zona Anoxica) 

• Statia de suflante 

• Decantor   

• Pompe de recirculare namol activ ( Airlift ) 

• Linie de namol in exces  

• Unitare de dozare in vederea eliminarii fosforului 

 

3.  Tratarea namolului in exces  

• Ingrosare mecanica 

• Sistem de deshidratare  

• Sistem de dozare polielectrolit 

4.  Sistem de dezinfectie  



 
SC TECH IT SOLUTIONS SRL 
 RO 33842838  
J23/5599/2017                                       
Tel: 0724 73 99 09  

Email: management.techitsolutions@gmail.com     
 

 
 

 

• Unitate de dozare hipoclorit 

• Unitate de dezinfectie cu UV 

5. Caracterist ici le apei uzate 

 

• Capacitate maxima   = 600 m3/zi 

• Incarcare hidraulica   = 200 l / persoana deservita 

• Populatie deservita  = 3000 persoane 

 

Calitatea apei la iesirea din statia de epurare – in conditiile respectarii parametrilor de intrare. 

Parametrii VALORI INTRARE 

Calitatea apei de 

intrare conform 

NTPA002/2005  

 

VALORI IESIRE 

Calitatea apei la 

iesirea din sistemul 

de epurare conform 

NTPA001/2005  

Debit zilnic 150 x 2 m3/zi 

BOD 

(Biological Oxygen Demand) 

300 mg/L 25 mg/L 

COD 

(Chemical Oxygen Demand) 

500 mg/L 125 mg/L 

SS 

(Suspended Solids) 

350 mg/L 35 mg/L 

PH 6-9 6-9 

Total  N 35 10 

Total  P 5 2 

 

 

b) justificarea necesității proiectului; 

În lipsa retelelor de canalizare, evacuarea apelor uzate provenite din gospodării, se face la 

suprafaţa terenului prin scurgeri la rigole, sau prin infiltrarea în sol, prin intermediul haznalelor 

nevidanjabile, ceea ce conduce la poluarea solului şi respectiv a panzei de apă subterană,  precum şi a 

cursurilor de apă de suprafaţă. 



 
SC TECH IT SOLUTIONS SRL 
 RO 33842838  
J23/5599/2017                                       
Tel: 0724 73 99 09  

Email: management.techitsolutions@gmail.com     
 

 
 

 

Pentru evitarea surselor potenţiale de poluare pentru mediul înconjurător, este necesară şi 

oportună construirea unor sisteme centralizate de canalizare a apelor uzate menajere alcătuite din 

colectoare de canalizare şi staţie de epurare performanta care să asigure cerinţele de calitate ale apelor 

descărcate în emisar în conformitate cu prevederile NTPA 001-2005. 

Realizarea sistemelor centralizate de canalizare în aceste localităţi, va avea ca efect: 

- Reducerea pericolului de poluare a apelor naturale de suprafaţa şi freatice; 

- Protecţia populaţiei şi îmbunătăţirea stării de sănătate prin prevenirea riscului bolilor hidrice; 

- Sporinirea gradului de dotarea edilitară a localitatii, acesta contribuind la creşterea nivelului de confort 

şi implicit a condiţiilor de viaţă  şi de muncă a populaţiei.  

- Stimularea iniţiativelor private, prin reactivarea şi diversificarea activităţilor economice şi în domeniul 

serviciilor. 

-  Dezvoltarea şi modernizarea spaţiului rural romanesc; 

-  Spijinirea şi dezvoltare turismului din zona 

 Prin această investiţie se va asigura locuitorilor un grad normal de civilizaţie şi sănătate, în 

conformitate cu directivele Uniunii Europene, 96/61/EC privind prevenirea şi controlul  integrat al poluării, 

75/440/EC privind calitatea apei cerută pentru apele de suprafaţă care se intenţionează să fie utilizate ca 

sursă de apă potabilă,  80/68/EEC ; 91/27/EEC ; 98/15/EEC care se referă la evacuarea apelor uzate 

urbane şi industriale şi la reducerea poluării pânzei freatice. 

 Prin asigurarea cu utilităţi: apă, canalizare, telefonie si refacerea drumurilor se creaza condiţii ce 

corespund aspiraţiilor şi nevoilor populaţiei, făcând  o diferenţă mică între oraş şi sat, ceea ce va fi 

suficient de tentant pentru ca locuitorii să rămână în comună şi să atragă noi indivizi care să se 

stabilească în această localitate.   

 

 

 

Necesitatea realizarii investitiei  

In comuna studiata nu s-au putut dezvolta activitati private de anvergura deoarece in lipsa 

sistemului centralizat de canalizare menajera nu se puteau obtine avizele si acordurile necesare unei 

asemenea investitii. 



 
SC TECH IT SOLUTIONS SRL 
 RO 33842838  
J23/5599/2017                                       
Tel: 0724 73 99 09  

Email: management.techitsolutions@gmail.com     
 

 
 

 

Fata de aceasta situatie, consiliul Local al Comunei Lupsanu a hotarat sa se intocmeasca un 

studiu de fezabilitate prin care sa se proiecteze: 

Realizarea unui sistem centralizat de colectare a apelor uzate menajere 

 

c) valoarea investiției; 

Valoarea totală a obiectivului de investiții: 51,821,697.87 

Valoarea solicitată de la bugetul de stat: 50,435,191.04 

Valoarea finanțată  de la bugetul local:  1,386,506.83 

 

d) perioada de implementare propusă; 

36 de luni 

 

e) planșe reprezentând limitele amplasamentului proiectului, inclusiv orice suprafață de teren solicitată 

pentru a fi folosită temporar (planuri de situație și amplasamente); 

ANEXATE ACESTEI DOCUMENTATII 

 

f) o descriere a caracteristicilor fizice ale întregului proiect, formele fizice ale proiectului (planuri, clădiri, 

alte structuri, materiale de construcție și altele). 

Se prezintă elementele specifice caracteristice proiectului propus: 

- profilul și capacitățile de producție; 

➢ Teava PVC, SN 4, De 250 mm - L= 61975 ml; 

➢ Camine de canalizare (inspectie)  –  1250 buc; 

➢ Statii de pompare ape uzate menajere – 10 buc 

➢ Conducta de refulare de la statia de pompare ape uzate menajere, PEHD PE 100 Pn 

10 DN90 mm cu lungimea totala de 13592 m 

➢ Racorduri pentru gospodarii – 1762 buc - realizate cu teava din PVC SN4 DN160 mm 

(de la reteaua de canalizare pana la limita de proprietate) unde se va monta cate un camin de inspectie 

din PE (complet echipat) cu DN 400 m 

➢ Statie de epurare cu capacitatea de 3000 LE 